Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Milan Vrba

**ZÁKONNÉ RUČENÍ
PODLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Katedra: Obchodního práva

Datum vypracování práce: 15. červen 2009

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 15. června 2009

Podpis

Obsah

Úvod..... 4
Kapitola I. Ručení..... 5
1. Právní úprava dobrovolného a zákonného ručení 6
2. Vznik ručení..... 11
2.1. Dobrovolné ručení..... 11
2.2. Zákonné ručení..... 14
3. Akcesorita ručení 16
4. Subsidiarita ručení..... 18
5. Vzájemná práva a povinnosti ručitele a věřitele..... 21
6. Vzájemná práva a povinnosti ručitele a dlužníka..... 25
7. Spoluručení 32
8. Zánik ručení..... 34
9. Promlčení 40
Kapitola II. Zákonné ručení a vklady do základního kapitálu..... 44
1. Nepeněžitě vklady 46
1.1. Zákonné ručení podle § 59 odst. 2 obch. zák. 47
1.2. Zákonné ručení podle § 59 odst. 7 obch. zák. 50
1.3. Zákonné ručení podle § 59 odst. 6 obch. zák. 51
2. Správa a splácení vkladů před vznikem společnosti 57
2.1. Zákonné ručení podle § 60 odst. 4 obch. zák. 58
2.2. Zákonné ručení podle § 60 odst. 3 obch. zák. 63
Kapitola III. Zákonné ručení společníků obchodních společností a členů družstev..... 64
1. Obecně k ručení společníků obchodních společností..... 67
1.1. Prohlášení konkursu na majetek obchodní společnosti 67
1.2. Zánik obchodní společnosti..... 68
2. Veřejná obchodní společnost..... 71
2.1. Obecně 71
2.2. Rozsah ručení a vzájemný vztah mezi společníky..... 71
2.3. Důsledky změn v osobách společníků 72
3. Komanditní společnost 76
3.1. Obecně 76
3.2. Ručení komplementářů..... 76
3.3. Ručení komanditistů..... 77
3.3.1. Změny v osobách komanditistů..... 77
3.3.2. Rozsah zákonného ručení..... 79
3.3.3. Vzájemný poměr mezi komanditisty 81
3.3.4. Vzájemný poměr mezi komanditisty a komplementáři..... 81
3.3.5. Splnění dluhu komanditistou 82
3.4. Zvláštní případy ručení komanditistů 83
3.4.1. Ručení podle § 95 obch. zák. 83
3.4.2. Ručení podle § 101 odst. 2 obch. zák. 84
3.5. Ručení komanditistů de lege ferenda..... 85
4. Společnost s ručením omezeným 86
4.1. Obecně 86
4.2. Okruh zajištěných závazků 86
4.3. Rozsah zákonného ručení společníků 88
4.4. Splnění dluhu společníkem..... 93

5. Družstvo 96
6. Podnikání zahraničních osob v České republice 97
6.1. Osobní statut jiných než fyzických zahraničních osob 97
6.2. Přemístění sídla právnické osoby na území České republiky 98
Kapitola IV. Záonné ručení členů orgánů obchodních společností a družstev 100
2. Společnost s ručením omezeným 102
2.1. Záonné ručení jednatelů 102
2.1.1. Záonné ručení podle § 123 odst. 4 obch. zák. 102
2.1.2. Záonné ručení podle § 131 odst. 5 obch. zák. 106
2.1.3. Záonné ručení podle § 135 odst. 2 obch. zák. ve spojení s § 194 odst. 6 obch. zák. 109
2.2. Záonné ručení členů dozorčí rady 110
3. Akciová společnost 111
3.1. Záonné ručení členů představenstva 111
3.1.1. Záonné ručení podle § 179 odst. 1 obch. zák. 111
3.1.2. Záonné ručení podle § 181 odst. 5 obch. zák. 113
3.1.3. Záonné ručení podle § 183 odst. 1 obch. zák. ve spojení s § 131 odst. 5 obch. zák. 116
3.1.4. Záonné ručení podle § 194 odst. 6 obch. zák. 117
3.1.5. Záonné ručení podle § 216a odst. 4 obch. zák. 121
3.2. Záonné ručení členů dozorčí rady 124
4. Družstvo 125
4.1. Záonné ručení členů představenstva 125
4.2. Záonné ručení členů kontrolní komise 125
5. Záonné ručení faktických vedoucích 126
Kapitola V. Záonné ručení účastníků obchodních závazkových vztahů 129
1. Smlouvy o převodu podílu 132
1.1. Výchozí poznámky 132
1.2. Převod akcií a zatímních listů 133
1.2.1. Akcie a zatímní list 133
1.2.2. Převoditelnost zatímního listu 134
1.2.3. Záonné ručení převodce zatímního listu 135
1.3. Převod obchodního podílu 137
1.3.1. Převoditelnost obchodního podílu 137
1.3.2. Okruh zajišťovaných závazků a právní režim ručení 137
1.3.3. Vznik záonného ručení převodce 139
1.3.4. Zánik záonného ručení převodce 142
1.3.5. Další otázky 143
1.4. Převod podílu ve veřejné obchodní společnosti 144
1.4.1. Převoditelnost podílu ve veřejné obchodní společnosti 144
1.4.2. Záonné ručení převodce 147
1.5. Převod podílu v komanditní společnosti 148
2. Smlouva o prodeji podniku 150
2.1. Výchozí poznámky 150
2.2. Záonné ručení 151
2.2.1. Okruh zajištěných závazků 152
2.2.2. Následný prodej podniku 153
2.2.3. Vklad podniku 156
2.2.4. Prodej části podniku 158
3. Smlouva o nájmu podniku 159
3.1. Výchozí poznámky 159
3.2. Záonné ručení 159
3.2.1. Okruh zajištěných závazků 160

3.2.2. Skončení nájmu..... 161
3.2.3. Další otázky..... 162
4. Smlouva komisionářská..... 163
4.1. Výchozí poznámky..... 163
4.2. Zákonné ručení..... 164
5. Smlouva o přepravě věci..... 166
5.1. Výchozí poznámky..... 166
5.2. Zákonné ručení..... 166
6. Smlouva o tichém společenství..... 168
6.1. Výchozí poznámky..... 168
6.2. Zákonné ručení..... 169
6.2.1. Zákonné ručení podle § 678 odst. 2 písm. a) obch. zák..... 170
6.2.2. Zákonné ručení podle § 678 odst. 2 písm. b) obch. zák..... 175
7. Vícestrané výměnné obchody..... 177
7.1. Výchozí poznámky..... 177
7.2. Zákonné ručení..... 178
Závěr..... 180
Literatura..... 182
Judikatura..... 188
Příloha: Přehled zákonného ručení v obchodním zákoníku..... 192
Statutory guaranty under the Czech Commercial Code..... 195

Úvod

Zákonné ručení je specifickým právním institutem, který je v obchodních vztazích hojně využíván. Jeho význam přitom dalece překračuje roli „pouhého“ zajišťovacího nástroje. Velice často je zákonodárcem využíváno jako sankce *sui generis*.

Problematika zákonného ručení v obchodním zákoníku je značně rozsáhlá, neboť jednotlivé jeho případy jsou v obchodním zákoníku velice četné. Celkem lze napočítat ne méně než 43 případů zákonného ručení jdoucích napříč celým kodexem. Se zákonným ručením se setkáváme v rámci úpravy obchodních společností a družstva stejně jako v úpravě obchodních závazkových vztahů. Významně se jednotlivé případy zákonného ručení liší okolnostmi, za nichž toto ručení vzniká, charakterem závazků, jež jsou tímto způsobem zajištěny, osobami, kterým jako ručitelům, věřitelům nebo dlužníkům ze zákonného ručení vznikají práva a povinnosti, a v neposlední řadě také důvody, které zákonodárce vedly k tomu, aby takovýto právní vztah vytvářel. Patrně právě kvůli této rozmanitosti v literatuře schází dílo, jež by se zákonným ručením komplexně zabývalo.

Zvláštní důraz byl v práci kladen na funkci zákonného ručení v jednotlivých případech. Její ambicí není nic menšího než představit jednotlivé případy zákonného ručení v patřičných souvislostech a zasadit je do příslušného kontextu. Je nesporné, že jedině tak může vyniknout podstata a účel zkoumaného právního institutu.


[…]


V tomto smyslu bychom mohli ustanovení § 754 obch. zák. vnímat také jako určitě *penalty rule* (srov. úvodní pasáž této kapitoly), jež má přimět účastníky vícestranného výměnného obchodu dohodnout se na jiném způsobu zajištění svých pohledávek anebo na takové zajištění rezignovat.

⁴¹⁹ Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. 11. vydání. Praha : C. H. Beck, 2006, str. 1411.

⁴²⁰ Pelikánová, I. Komentář k obchodnímu zákoníku. 5. díl. 1. vydání. Praha : Linde, 1999, str. 627.

Závěr

Při zkoumání institutu zákonného ručení se nelze vyhnout takřka žádné oblasti obchodního práva. Rozmanitost okolností, za nichž zákonné ručení vzniká, naznačuje, že jednotlivé jeho případy mají vcelku jen málo společného. Jejich vzájemné srovnání je však přínosné v tom, že umožňuje uvědomit si funkci, jakou v systému obchodního práva zákonné ručení má. Tato je v zásadě trojí: zákonné ručení je prostředkem zajišťovacím, sankčním a do jisté míry též motivačním.

Základní úloha zákonného ručení spočívá v posílení hospodářského postavení subjektů oprávněných ze závazkových vztahů; je garancí, že se věřitelé domůžou toho, co jim po právu náleží. Ručení je svou podstatou zajišťovacím právním nástrojem, a tak je samozřejmé, že zajišťovací funkce je vlastní rovněž zákonnému ručení. To platí naprosto bezvýjimečně ve všech případech zákonného ručení, které obchodní zákoník zná, třebaže primární motivací zákonodárce mnohdy nebylo vytvořit zvláštní prostředek zajištění pohledávek věřitelů.

Často se lze setkat s tím, že institut zákonného ručení plní roli jakéhosi postihu, sankce za porušení určitých právních povinností. V těchto případech zajišťovací funkci tohoto institutu konkuruje funkce sankční, přičemž někdy je tím zajišťovací povaha zákonného ručení dokonce zcela zastíněna. Pojetí zákonného ručení jako sankce *sui generis* je typickým jevem zejména v právní úpravě postavení členů orgánů obchodních společností a družstev. V hypotézách právních norem zakládajících ručitelství závazek těmto osobám je vždy zahrnuta podmínka porušení určité jejich právní povinnosti. Stejně tak zákonné ručení komisionáře představuje zvláštní druh sankce za nedodržení pokynů komitenta. Jistě není bez zajímavosti, že jak sankčnímu ručení členů orgánů společností a družstev, tak ručení komisionáře je společné to, že se jimi obchodní právo snaží řešit tzv. problém zastoupení (*agency problem*). Ostatně i na sankční ručení správce vkladů je možno pohlížet touto optikou, nakolik i jej lze považovat za „zmocněnce“ (*agent*) jednajícího v zájmu společnosti – „zmocnitelky“ (*principal*), ač tato dosud nevznikla.

Je možno na druhou stranu vyzorovat určitou specifickou skupinu případů zákonného ručení, u nichž se zajišťovací funkce projevuje intenzivněji než jinde. Konkrétně se jedná o zákonné ručení převodce zatímního listu, převodce obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným a podílu komanditisty v komanditní společnosti. Všechny jmenované právní dispozice spojuje ta okolnost, že při nich dochází ke změně v osobách dlužníků, a to aniž by k tomu byl vyžadován souhlas věřitelů. Ještě mnohem silněji se tato skutečnost projevuje u zákonného ručení vkladatele, prodávajícího a pronajímatele podniku či jeho části. Standardní postup podle obecné úpravy převzetí dluhu by byl v těchto případech příliš těžkopádný a mohl by i zamezit realizaci některých transakcí. V zájmu snížení enormních transakčních nákladů, jež by s sebou takovéto dispozice jinak nesly, upouští obchodní zákoník od podmínky věřitelova souhlasu. Právě v tomto okamžiku nastupuje zákonné ručení bývalých dlužníků jako svého druhu náhrada či kompenzace za neuplatnění občanskoprávní úpravy privativní interese. Princip ochrany věřitelů je alfou i omegou úpravy závazkových vztahů a institut zákonného ručení je jednou z možných cest, jak jej naplnit.

Ručení vzniklé ze zákona může sloužit také jako motivační prvek, a to tehdy, je-li jeho existence vázána na splnění určité právní povinnosti. Za těchto okolností bude ručitel nepochybně motivován svou povinností splnit a ručitelského závazku se tím zbavit. Konkrétně lze jmenovat ručení komanditistů, které trvá, dokud tito nesplatí svůj vklad, anebo ručení členů orgánů obchodních společností či družstev vznikající v důsledku toho, že tyto osoby způsobí příslušné společnosti či družstvu škodu, a trvající, dokud tato škoda nebude nahrazena. Na druhou stranu nelze nevidět, že rozsah ručení je v obou případech omezen právě výší dluhu, který mají dotyčné osoby splnit, a tak jeho motivační význam nelze přeceňovat. Pokud by rozsah zákonného ručení přesahoval výši tohoto dluhu, byl by jeho motivační účinek jistě silnější. V této souvislosti je namístě připomenout, že rozsah ručení společníka společnosti s ručením omezeným za určitých okolností může přesáhnout výši nesplacené části jeho vkladu. Tehdy to však nebude on, ale některý jiný společník, kdo má splnit dluh, od jehož výše se rozsah ručení odvíjí. Motivační efekt ručení zde proto nepůsobí přímočaře, nýbrž potenciálně pouze skrze žalobu *ut singuli*.

Lze uzavřít, že k plnému pochopení významu a úlohy zákonného ručení v každém jednotlivém případě je vždy nezbytná znalost příslušného kontextu.
