Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Milan Vrba
Téma diplomové práce: Zákonné ručení podle obchodního zákoníku
Rozsah: 181 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 18. června 2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice zákonného ručení podle obchodního zákoníku. V odborné literatuře je sice danému tématu věnována pozornost, ale spíše jen jeho dílčími otázkami. Diplomantem zvolené téma je mimořádně široké. S ohledem na absenci komplexního zpracování této právní problematiky je pak třeba hodnotit téma jako vysoce aktuální.

Práce se nejprve zabývá ručením v obecné rovině a dále rozebírá jednotlivé případy zákonného ručení podle obchodního zákoníku ve vztahu k vkladům do základního kapitálu, společníkům obchodních společností a členům družstev, členům orgánů obchodních společností a družstev a k jednotlivým smluvním typům, u nichž je zákonné ručení jednoho z účastníků smlouvy zakotveno v obchodním zákoníku.

Jde o vysoce kvalitní práci, která nejen svým rozsahem, ale i úrovní zpracování nejenže značně přesahuje obvyklou úroveň diplomových prací, ale i požadavky na diplomovou práci obecně kladené.

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují. Diplomant se při zpracování tématu zaměřil na rozbor platné právní úpravy a na její hodnocení. Diplomant dokáže formulovat otázky a hledat na ně odpovědi. Předestírá i své názory, které přiměřeným způsobem odůvodňuje. Práce svědčí o tom, že diplomant má již vyvráté právní myšlení, že dokáže o problémech uvažovat v souvislostech a zaujímat kritické stanovisko k názorům jiných autorů či soudů. Diplomantem používaná argumentace je korektní, dostatečně podrobná a reflektující názory odborných veličin. Diplomant zvládá srovnání odlišných právních názorů a rovněž tak dovede teoretický výklad zkombinovat s praktickými poznatky. Při rozboru daného tématu diplomant analyzoval příslušnou judikaturu a zabýval se i návrhy *de lege ferenda* (návrh nového občanského a obchodního zákoníku). O některých názorech autora lze sice diskutovat, ale to považují s ohledem na vyspělost argumentace za klad diplomové práce, nikoli za její nedostatek.

Literatura je velmi bohatá a zahrnuje i zahraniční tituly. Vesměs většina z nich se promítá do vlastního textu práce. Lze konstatovat, že práce s literaturou je velmi precizní. Poznámkový aparát je rovněž velmi rozsáhlý (420 poznámek pod čarou) a plně funkční. Diplomant cituje způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni, kvalita vyjadřování je rovněž výborná. Práce je čtivá. Formální vady práce téměř nevykazuje.

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující právní problém:

Společník ve společnosti s ručením omezeným převede svůj obchodní podíl na jiného, přičemž změna v osobě společníka není zapsána v obchodním rejstříku. V obchodním rejstříku je stále zapsán původní společník a údaj o tom, že jeho vklad byl splacen jen částečně. Na kterého společníka - původního či nového - se za této situace mohou věřitelé společnosti obracet z titulu zákonného ručení?

Předloženou práci považuji za vysoce kvalitní. Hodnocení diplomové práce lze uzavřít konstatováním, že po obsahové a formální stránce požadavky kladené na diplomovou práci výrazně převyšuje a že dosahuje úrovně vyžadované od rigorózní práce. Práce je tak plně způsobilá k ústní obhajobě, k níž ji doporučuji připustit. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 11. září 2009

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce